suo patre, abhorendo et reluctando el tacto delle barbarice mane, venivano tirate per li capelli et battute, perchè el ²⁹² barbaro raptor la voliva menar alla sua maxone et darle in salvo, et tornar poi per la secunda preda. Ligavano li maschi con le corde, le femine con le sue bende et parte con li proprii capelli. cosa miserabile avedere quello stolo lamentabile de maschi et femine de ogni etade, senza numero, ligati tutti come animali, andar piangendo dove li raptori li menavano. Et non fo chi li havesse misericordia nè cordoglio. Qual lingua de huomo mortale poderia mai narrare del magno et sacro tempio li grandi thesori, li ornamenti delle cose sacre et le reliquie sancte delle nepharie mane delli impii fedate, reversate et robbate. Parlando la lengua et la voce mia in la seccha boccha è diventata muta. Havendo li barbari vendicatori della iusta ira de dio expilato el grande tempio delli antiqui soi thesori, pretiosi ornamenti, sancte reliquie et cose sacre, vasi d'oro et d'arzeno, cathene, lampade et candelabri, et tutte le opere et immagine d'oro et d'argento, in piccolo momento de tempo ogni cosa infassiarono, ligarono et portò via, lassando el tempio nudo et deserto. Et in quella hora fo compita la prophetia de Amos propheta, dicente per la bocca de dio: el signor dio omnipotente dice. in quel dì al homo veloce mancarà la fuga. Lu homo forte non retenerà la sua virtù, e'l robusto non salvarà l'anima soa. Quel che tenerà l'arco, non starà costante, et quello che montarà a cavallo, non se salvarà. Li corni delli altari cazerano per terra. percuterò le case de l'inverno et da la estate, et le case eburnee perirà, et multe case seranno disipate. *dicit dominus.* Ho in hodie et des- ²⁹³ pregio le vostre feste. Non receiverò odore dale vostre congregatione, se me farete offerta. Li sacrificii et li vostri doni non acceptarò. Mon metterò mente alli vostri voti. non aldirò li versi et li canti della vostra citera. converterò le vostre festivitàde in lucto, et tutti li vostri cantici in plancto. El signor dice. Ecco che vengono li zorni ch'io mandarò la fame sopra terra; non fame de pane nè sete de acqua, ma de aldire la parola del signore. Et serano conturbati dal mare fine al mare et da Aquilone fine ad Oriente. Andaranno circuendo, cercanti la parola del signore, et non la trovaranno: in quella die mancharanno le belle vergine et li politi adolescenti. *haec dicit dominus.* Accadete in quel dì spauroso et obscuro del compimento della città, ch'el popolo faceva festa per memoria de sancta Theodosia martira. Grande multitudineda dala sera tutta la nocte vigila-
 va ala sepultura della sancta. Ma la matina in aurora la mazor parte delle donne con li soi mariti andavano ad ado- ²⁹⁴